证券代码：600767         证券简称：ST运盛       公告编号：2018-070号

运盛（上海）医疗科技股份有限公司

关于对上海证券交易所问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

运盛（上海）医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 9 月

28日收到上海证券交易所下发的上证公函【2018】2536号《关于对运盛（上海）

医疗科技股份有限公司资产出售事项的问询函》（以下简称“《问询函》”），公司

现就问询函中的问题回复并公告如下：

“一、公告称，健资科技 51%股权已经北京中天和资产评估公司辽宁分公司

评估，评估方法为资产基础法（成本法），健资科技全部股东权益评估价值为

4449.92万，较截至 2018年 8月底标的公司账面净资产 2461.86万元大幅增值，

其中无形资产账面价值 1.97 万元，评估价值为 1568.18 万元。请公司补充披露：

（1）请说明标的公司无形资产的基本情况，列表明确各项无形资产的名称、类

别、主要用途、账面价值等基本情况；（2）标的公司无形资产中专利权和专有

技术未来收益预测的基本情况、预测依据，特别是标的公司自 2017 年 3月份已

经停产，相关收益预测是否合理审慎。”

公司回复：

（1）：截止 2018年 8月 31日，健资科技（苏州工业园区）有限公司（以下简称

“健资科技”）无形资产账面价值情况如下：

单位：万元

无形资产名称 账面原值 累计摊销 减值准备 账面价值

专利权及专有技术 4,270.00 759.87 3,510.13 0.00

软件使用权 2.78 0.81 0.00 1.97

合计 4,272.78 760.68 3,510.13 1.97

上表中专利权及专有技术系健资科技外方股东 HEALTHSTATS INTERNATIONAL

PTE LTD 于 2015 年 8 月以评估价值 4,270 万元对健资科技作价增资的 6 项专利

权及 2项专有技术，包括：

序号 类别 名称 用途 专利号

1 专利权 监视血压的方法和设备

应用产品为 BPro®

动脉脉搏采集设、

A-PULSECASPro®

中心动脉监测仪、

AVIDENZ24小时实

时无创血压监测

仪及 BPal®无线生

理参数自我监测

设备

ZL01820020.6

2 专利权 监测血压的方法和设备 ZL03820824.6

3 专利权 无创血压监控系统 ZL200480006901.6

4 专利权 无创血压监控系统 ZL200810184361.0

5 专利权 无创血压监控系统 ZL201010172597.X

6 专利权

推导中心主动脉收缩压力

值的方法和用于分析动脉

数据集以推导中心主动脉

收缩压力值的方法

ZL200880132612.9

7 专有技术

用非入侵性连续监测动脉

脉搏波和动脉波形数据，

获得动脉压与舒张压的方

法和系统

8 专有技术
测试心律不齐和心悸的方

法和系统

（2）：基于未来健资科技持续经营的判断，对专利及专有技术在剩余经济寿命期

进行合理审慎的收益预测，预测情况如下：

单位：万元

年份
2018 年

9-12 月

2019 年 2020 年 2021 年 2022 年
2023年

1-3 月

收入 248.00 887.00 7,732.00 17,579.00 26,242.00 8,746.00

收入预测的相关依据及合理性：

① 健资科技计提减值的背景以及未来可持续经营的判断

2017 年度，在健资科技经营过程中，各方股东关于健资科技未来经营方向

产生分歧，同时，根据 GMP认证新规，健资科技如需达到新规要求，需进行软件

及硬件的投入及改造，获取新的 GMP 认证以后才能合法生产销售。但截至 2017

年底，健资科技各方股东未就是否增加投入以满足相关 GMP新规并恢复生产达成

一致意见，公司决定对健资科技不再进行资本性投入。另外，公司与健资科技另

两个外方股东就健资科技无形资产处置方案及股权合作方案未形成统一意见，导

致公司与健资科技外方股东的谈判处于停滞阶段。基于健资科技暂时无法取得

GMP证书，相关产品无法销售，无形资产的价值无法实现，且无对应的处置方案，

故在 2017 年年度报告中，出于谨慎性考虑，健资科技对该部分无形资产的剩余

价值全额计提了减值准备。

目前，健资科技外方股东之间关于健资科技未来运营方向已达成一致意见，

经与公司友好协商，健资科技外方股东决定购买公司持有的健资科技 51%股权。

该股权交易成功后，健资科技各方股东关于健资科技未来运营分歧的影响已经不

复存在，健资科技可进入正常运营阶段。

② 未来收入预测的基础

a、 行业状况

根据世界卫生组织的数据，心血管疾病是全球的头号死因，2015 年有 1,770

万人死于心血管疾病，占全球死亡总数的 31％；根据国家心血管病中心于 2018

年 1月 23日发布的《中国心血管病报告 2017》，我国心血管病患病人数已达 2.9

亿，心血管病死亡占城乡居民总死亡原因的首位，农村为 45.01%，城市为 42.61%，

每死亡 5人就有 2人死于心血管病；中国在 1958~1959年、1979~1980 年、1991

年和 2002 年进行过 4次全国范围高血压抽样调查，≥15 岁居民高血压患病率呈

现上升趋势，且我国心血管疾病发病率逐年提高，中国正成为心血管疾病发病率

最高的国家之一。

以国内 2.9亿患者中一半人购买血压计，每台 500元计算，市场容量将达到

725亿。根据《中国医药》调查数据显示，“45-60岁”为血压计类产品购买的主

要人群，受访者提及率达 61.94%，其次是“25-45岁”，提及率是 23.23%，位列

第三的是“60 岁以上”，提及率占比为 14.84%。随着我国老龄化比重逐步加深，

人们生活水平逐步提高，人们保健观念日益加强，移动医疗健康电子产品的新型

市场潜力巨大，其中，血压计是移动医疗设备在应用最广的一个市场。2017 年

度，全球平均电子血压计的需求量约为 5,000 万台，中国年均需求量超过 500

万台，未来，中国电子血压计市场规模复合增长将超过 30%。随着移动互联、穿

戴式设备、大数据等新一代技术的发展，移动医疗被推向一个前所未有的空间，

可移动、可穿戴的电子血压计成为其中最广阔的市场之一。

b、 健资科技业务领域竞争力分析

健资科技以上专利权和专有技术应用产品为 BPro®动脉脉搏采集设备、

A-PULSECASPro®中心动脉监测仪、AVIDENZ24 小时实时无创血压监测仪及 BPal®

无线生理参数自我监测设备，目标客户为终端医院、体检中心及普通消费者。

健资科技所拥有的专利权和专有技术通过循证医疗，进行高血压及相关疾病

的预测、诊断及个性化治疗，监测并告知病人其循证药物的临床疗效。这种有效

的高血压管理方式使病人护理水平提升到更高的标准。

由于各方股东对健资科技销售模式、宣传策略、GMP认证继续投入等经营方

向未达成一致，造成健资科技历史经营状况不理想。目前，健资科技外方股东就

健资科技未来运营方向已达成一致意见，收购公司持有健资科技全部股权，运用

相关专利权、专有技术，推进健资科技未来业务发展。

“二、评估报告称，评估机构对标的公司无形资产中专利权和专有技术进

行评估时，依赖委托方管理层提供的未来收益预测，但不对上述预测的可实现

性提供任何保证。请评估机构说明：（1）其在评估过程中采取了哪些尽职调查

措施，是否勤勉尽责，是否恪守了独立、客观的要求；（2）标的公司因未取得

GMP 证书而停产，会计师已经对公司存货、无形资产等全额计提了减值准备，评

估师在评估过程中是否考虑了上述因素。请评估机构进行核查并出具明确意见。”

公司回复：

本次交易评估机构的核查意见如下：

“（1）该项目组评估师和评估专业人员到健资科技（苏州工业园区）有限公

司所在地进行了现场调查，现场调查实施的内容包括①关注评估对象及其所涉及

资产的法律权属状况并对其法律权属资料进行了查验；②对被评估单位财务人员

和营销人员及委托方相关人员进行访谈，了解企业以及评估资产历史和现状等情

况；③获取了委托方提供的财务资料和相关预测数据，搜集并整理被评估单位所

处行业相关数据，主要包括行业现状、市场份额及未来的发展趋势等，分析和判

断该预测的合理性。

我公司经核查认为评估项目组履行了必要的评估程序，做到了勤勉尽责，恪

守了独立、公正的原则。

（2）评估项目组现场调查阶段已获取《苏州健资处置专项工作讨论会会议

纪要》，其中主要内容涉及到减值准备事项，评估人员己关注审计报告披露减值

准备事项，并在《资产评估报告》特别事项说明中予以了披露。根据本次评估目

的及特点，基于未来的股权变更情况，综合判断被评估单位未来取得 GMP 认证、

产品注册证及无形资产使用的可能性，本次评估对于存货和无形资产的评估是假

设未来能够合法使用和合理利用的前提下进行的，该事项的相关情况亦在评估报

告正文特别事项部分进行了披露。

审计计提减值的主要原因是健资科技各股东未就是否增加投入以满足相关

GMP新规并恢复生产达成一致意见，运盛医疗决定对健资科技不再进行资本性投

入，继而导致健资科技无法继续完成企业 GMP 认证和获得产品注册证，从而使依

赖企业 GMP认证和产品注册证的产成品和无形资产失去价值。而当大股东退出后，

健资科技存在继续投入以取得企业 GMP认证和产品注册证的可能，从而使产成品

和无形资产的价值得以恢复。所以我们认为从股权转让（即大股东变更）的角度

分析，对健资科技已经计提减值的产成品和无形资产按假设未来能够合法使用和

合理利用的前提进行评估是合理的。基于此，未来的收益预测是合理的。”

“三、公告称，交易对方向公司支付转让款的方式为抵偿公司债务。根据

公告及标的公司审计报告，上市公司对标的公司负有 2330 万元债务。请公司补

充披露：（1）上述债务的基本情况；（2）上市公司及控股股东、实际控制人与

本次交易的交易对方及其股东是否存在关联关系或其他关系。”

公司回复：

（1）上述债务系公司与健资科技的借款形成，截止 2018 年 8 月 31 日，借

款基本情况如下：

单位：万元

借款时间 借款本金余额 年利率 未付利息 本利合计

2015/8/12 830.00 5.0% 17.51 847.51

2015/9/2 500.00 6.0% 12.66 512.66

2015/10/8 1,000.00 6.0% 25.32 1,025.32

合计 2,330.00  55.48 2,385.48

（2）本公司持有健资科技 51%股权，HEALTHSTATS INTERNATIONAL PTE LTD

持有健资科技 43.64%股权，HEALTHSTATS INSTRUMENTS PTE LTD 持有健资科技

5.36%股权。为实施本次股权转让，HEALTHSTAT SINTERNATIONA LPTE LTD 及

HEALTHSTATS INSTRUMENTS PTE LTD合资设立健资医疗（本次交易的交易对方），

持股比例分别为 89.07%及 10.93%股权，由健资医疗受让本公司持有健资科技的

51%股权。根据《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第八条第（五）

款，HEALTHSTATS INTERNATIONAL PTE LTD及健资医疗构成本公司关联方。

除上述关联关系外，上市公司及控股股东、实际控制人与本次交易的交易对

方及其股东，不存在关联关系或其他关系。

特此公告。

运盛（上海）医疗科技股份有限公司董事会

2018年 10月 11日